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Le périmètre du budget porte sur le budget principal ainsi que sur les trois budgets 

annexes que sont les zones d’habitat, les parkings en ouvrage, les locations et camping 

municipal (le budget des zones d’activités est en cours de clôture). 

 

Après 2 années marquées par les conséquences de la pandémie, l’exercice 2022 a 

constitué un retour à la normale avec la levée de la plupart des restrictions liée à la pandémie 

de COVID 19. L’activité des services a donc retrouvé un niveau quasiment équivalent à 

l’année 2020.  

 

Cependant, la ville a subi les premiers effets de l’inflation générée par la 

déstabilisation du tissu économique. Ce sont notamment les matières premières qui ont fait 

évoluer les prix des fournitures et des investissements.  

 

Les charges liées aux ressources humaines ont significativement augmenté en raison 

de la mise en place du RIFSEPP (50 % de l’objectif cible) et de la hausse du point d’indice au 

premier juillet 2022. La politique de dé-précarisation s’est poursuivie. 

 

Nous retrouvons dans ce compte administratif 2022 la traduction financière du 

déploiement du projet municipal. 

 

Ainsi, le premier budget participatif a été adopté après un processus qui a permis aux 

Quimpérois, tant de proposer que d’arrêter les projets de ce budget. 

 

Les transitions ont également été au cœur de l’action publique. Cela s’est traduit, par 

exemple, par les chantiers de rénovation énergétique des bâtiments communaux (et 

notamment l’école de Kervilien), la végétalisation des cours d’écoles ou encore 

l’établissement d’un Atlas de la biodiversité. 

ACTE RENDU EXECUTOIRE 

compte tenu de : 

- la publicité sur le site Internet, pour une durée de deux mois, à 

compter du : 07/07/2023 

- la transmission au contrôle de légalité le : 07/07/2023 

(accusé de réception du  07/07/2023) 

 

Acte original consultable au service des assemblées 

Hôtel de Ville et d'agglomération 

44, place Saint-Corentin – CS 26004 - 29107 Quimper Cedex 

 



 

Le déploiement en année pleine de la police municipale s’est concrétisé pour assurer 

une ville apaisée où la tranquillité publique est assurée.  

 

En terme d’investissement, les travaux du bâtiment de la Providence ont permis sa 

livraison début 2023.  

 

De nombreux travaux sur les espaces publics ont eu lieu, avec notamment 

accompagnement travaux du Pôle d’échange multimodale. Les études précurseurs de la 

réalisation des travaux se sont poursuivies pour les halles gourmandes, le réaménagement des 

quais de l’Odet et la rénovation du théâtre Max Jacob. 

 

Le tableau présenté ci-dessous, retrace l’ensemble des dépenses nettes retraitées de 

l’administration commune (réintégration de la quote-part du personnel travaillant pour la 

commune, salariés de QBO, hors opérations d’ordre). 

 

La surface financière globale du compte administratif 2022 s’établit à 82,52 M€, 

contre 80,09 M€ en 2021. La hausse se concentre sur le budget principal (4,97 %). 

 

Le CA 2022 intègre la réfaction partielle de l’attribution de compensation du coût des 

prestations informatiques effectuées par le service commun de la DCSI communautaire. Cela 

conduit à une hausse du chapitre 014 mais à une diminution équivalente du chapitre 011. 

 

Le présent rapport présente, dans un premier temps, le budget général puis les budgets 

annexes. 

 

Quelques chiffres clés : 

 

- la surface financière de la ville de Quimper : 82,52 M€ (91,12 M€ en 

réintégrant l’administration commune) ; 

 

- les dépenses réelles de fonctionnement du budget principal s’élèvent à 

55,34 M€ (63,94 M€ en réintégrant l’administration commune) ; 

 

- l’investissement du budget principal est de 19,63 M€ ;  

 

- le budget principal représente 98,3 % des dépenses budgétaires. 

 



Surface financière de la commune de Quimper 
 

 
Dépenses 

réelles
CA 2020 CA 2021 CA 2022 Variation en €

Evolution % 

CA

Dépenses réelles fonctionnement 52 193 190 € 54 476 055 € 55 344 271 € 868 216           1,59%

dont subvention au CCAS 2 762 913 € 2 790 500 € 2 815 500 € 25 000             0,90%

Remboursement frais 1 282 511 € 1 405 137 € 1 283 976 € 121 161 -          -8,62%

Services communs 8 604 653 € 8 604 653 € 8 604 653 € -                   0,00%
Dépenses réelles de fonctionnement 

net 59 515 332 € 61 675 571 € 62 664 948 € 989 376           1,60%

Dépenses réelles investissement 15 243 727 € 16 770 782 € 19 631 509 € 2 860 727        17,06%

Dette 5 954 105 € 6 092 494 € 6 209 514 € 117 020           1,92%

Total 73 391 022 € 77 339 331 € 81 185 294 € 3 845 963        4,97%

Dépenses réelles fonctionnement 0 € 0 € -                   

Dépenses réelles investissement 0 € 0 € -                   

Dette -                   

Total 0 € 0 € 0 € -                   

Dépenses réelles fonctionnement -                   

Dépenses réelles investissement 140 878 € 420 857 € 76 801 € 344 056 -          -81,75%

Dette -                   

Total 140 878 € 420 857 € 76 801 € 344 056 -          -81,75%

Dépenses réelles fonctionnement 1 157 561 € 184 809 € 238 038 € 53 229             28,80%

Dépenses réelles investissement 9 250 820 € 171 475 € 387 695 € 216 220           126,09%

Dette -                   

Total 10 408 381 € 356 285 € 625 733 € 269 448           75,63%

Dépenses réelles fonctionnement 637 306 € 871 718 € 510 223 € 361 495 -          -41,47%

Dépenses réelles investissement 56 389 € 1 105 125 € 124 735 € 980 390 -          -88,71%

Dette -                   

Total 693 695 € 1 976 843 € 634 958 € 1 341 885 -       -67,88%

Dépenses réelles fonctionnement 53 988 058 € 55 532 583 € 56 092 532 € 559 949           1,01%

Dépenses réelles investissement 24 691 814 € 18 468 239 € 20 220 740 € 1 752 501        9,49%

Dette 5 954 105 € 6 092 494 € 6 209 514 € 117 020           1,92%

Total des dépenses 84 633 976 € 80 093 316 € 82 522 786 € 2 429 470        3,03%

Total

Parkings en 

ouvrage

Principal

Zone 

d'activités

Zones 

d'habitat

Locations et 

camping 

municipal

 
 

 

 

Répartition par politique publique (budget principal) 

 



I. LE BUDGET PRINCIPAL 

 

2020 2021 2022

Variation % 

CA 

2021/2022

Variation en € 

2021/2022

1
Ressources de 

fonctionnement
66 622 657     68 854 748     72 119 680     4,74% 3 264 932         

dont fiscalité 45 423 766    47 834 735    49 936 292    4,39% 2 101 558         

dont contributions directes 40 313 627    41 661 646    43 438 966    4,27% 1 777 320         

dont DGF 8 066 106      8 046 657      8 055 678      0,11% 9 021               

dont reversement QBO -                   

2
Dépenses de fonctionnement 

hors charges financières
51 154 131     53 570 070     54 526 727     1,79% 956 656           

dont personnel 24 054 763    25 032 487    26 986 243    7,80% 1 953 756         

dont subventions 12 976 882    12 924 364    12 973 160    0,38% 48 796             

Reversement 351 840         641 983         558 478         -13,01% 83 505 -            

3
Capacité courante de 

financement
15 468 526     15 284 678     17 592 954     15,10% 2 308 276         

4 Frais financiers 1 039 059      905 985         817 544         -9,76% 88 441 -            

5 Epargne brute 14 429 467     14 378 693     16 775 410     16,67% 2 396 716         

6
Remboursement capital 

dette
5 954 105      6 092 494       6 209 514       1,92% 117 020           

7 Epargne nette 8 475 362      8 286 199       10 565 895     27,51% 2 279 696         

8
Subventions d'équipement 

versées
950 046         843 013         745 440         -11,57% 97 572 -            

9 Programme d'investissement 14 293 681     15 927 769     18 886 068     18,57% 2 958 299         

10
Charges d'investissement 

(8+9)
15 243 727     16 770 782     19 631 509     17,06% 2 860 727         

11 Recettes d'investissement 4 975 395      5 556 953       4 667 950       -16,00% 889 003 -          

12 Emprunt 3 000 000      3 000 000       6 000 000       100,00% 3 000 000         

13 Excédents 1068 12 413 982     11 203 444     11 393 231     1,69% 189 787           

14
Total des financements 

propres (7+11+12+13)
28 864 739     28 046 596     32 627 076     16,33% 4 580 479         

15 Résultat N 13 621 012     11 275 814     12 995 567     15,25% 1 719 753         

16 Résultat N- 1 12 633 621 -    10 216 053 -    10 244 379 -    0,28% 28 326 -            

17
Résultat de clôture = Fonds 

de roulement (15+16)
987 391         1 059 761       2 751 188       159,60% 1 691 426         

 
 

 

 

Les recettes réelles de fonctionnement se sont élevées à 72,11 M€ (+3,26 M€) avec 

des recettes fiscales en hausse de 4,39 %. 

 

Les dépenses de fonctionnement hors frais financiers se sont élevées à 54,52 M€, soit 

une augmentation de 1,79 % par rapport à 2021. La hausse des charges de personnel (rifseep) 

est compensée en grande partie par la maîtrise des autres postes de fonctionnement. 

 

La capacité courante de financement est en hausse de 2,3 M€ plus particulièrement 

portée par la bonne dynamique des recettes. 

 

Les dépenses d’investissement se sont établies à 19,63 M€. 

 

Un désendettement qui s’est poursuivi sur l’exercice, permettant des marges de 

manœuvre pour les exercices à venir. 



A/ Le fonctionnement 

 

1. Les recettes 

 

Les recettes de fonctionnement sont en progression de 4,74 %. 

 

CA 2020 2 021 2 022 Variation €
Evolution % 

CA

Fiscalité 45 423 766 47 834 735 49 936 292 2 101 558        4,39%

contributions directes 40 313 627 41 661 646 43 438 966 1 777 320        4,27%

Transfert EPCI -                   107 000          107 000          -                   0,00%

AC 0 0 0 -                   #DIV/0!

DSC 0 107 000 107 000 -                   0,00%

Autres taxes et impôts 5 110 139        6 066 089       6 390 326       324 238           5,35%

droit de place 92 332 106 386 269 709 163 323           153,52%

FPIC 0 0 -                   

Autres taxes -                   

taxe sur l'electricité 1 291 357 1 326 796 1 390 115 63 319             4,77%

taxe sur la publicité 744 162 733 426 715 569 17 857 -            -2,43%

droit de mutation 2 868 221 3 749 911 3 882 093 132 182           3,52%

divers 114 067 149 568 132 840 16 728 -            -11,18%

Autre fiscalité 5 110 139        6 173 089       6 497 326       1 062 950        17,22%

CA 2020 2 021 2 022 Variation €
Evolution % 

CA

Dotations et subventions 14 796 974      12 969 278     13 944 035     974 756           7,52%

Dotations 10 561 084      10 524 468     10 662 544     138 076           1,31%

DGF 8 066 106 8 046 657 8 055 678 9 021              0,11%

DSU 1 265 479 1 308 420 1 354 000 45 580             3,48%

DNP 1 229 499 1 169 391 1 252 866 83 475             7,14%

Autres dotations 625 754 632 835 651 543 18 707             2,96%

compensations fiscales 1 815 810 1 103 359 1 216 933 113 574           10,29%

Subventions et autres 1 794 326 708 616 1 413 015 704 399           99,40%

CA 2020 2 021 2 022 Variation €
Evolution % 

CA

Remboursement frais 1 282 511 1 405 137 1 283 976 121 161 -          -8,62%

Autres produits 5 119 406 6 645 598 6 955 377 309 779           4,66%

dont cession 726 752 864 848 913 131 48 283             5,58%

dont droits de stationnement 555 963 1 055 213 978 809 76 404 -            

+ transfert droits de stationnement 2017-2018 

(rubrique fiscalité) -                   

dont droit de voirie 577 948 786 179 763 561 22 618 -            -2,88%

dont droit services scolaires et périscolaires 1 120 852 1 425 396 1 418 764 6 631 -             -0,47%

dont droit services enfance 476 942 561 701 596 214 34 513             6,14%

dont droit service culturel 151 839 105 895 213 213 107 318           101,34%

dont autres produits de gestion patrimoine 374 499 607 980 554 947 53 033 -            -8,72%

Total des recettes réelles fonctionnement 66 622 657      68 854 748     72 119 680     3 264 932        4,74%

-7,24%

 
 

 

En matière de fiscalité, les contributions directes (la taxe foncière est désormais le seul 

impôt de la fiscalité directe locale des communes) ont augmenté de 4,27 %. 

 

Les droits de mutation restent sur une bonne dynamique (+132 K€) avec un premier 

semestre 2022 très dynamique avant un ralentissement au deuxième semestre en lien avec 

d’une part la raréfaction de l’offre et la hausse des taux d’intérêts. 

 

Les dotations de l’État dont la DGF restent stables (+0,11 %)  

 

La variation importante des subventions reçues (+704 K€) correspond à la mise en 

place du nouveau cadre contractuel avec la CAF. En 2022, le nouveau bonus territoire (70 % 



versés en année n) se cumule avec les fonds du contrat enfance jeunesse versés en 2022 au 

titre du bilan 2021.  

 

Les recettes usagers progressent et pour certaines reviennent à des niveaux conformes 

à l’avant crise comme pour les droits de place ou les recettes du musée des beaux-arts 

dynamisées également par le succès de l’exposition Vivian Maier. 

 

 

2. Les dépenses 

 

Budget général 2 020 2 021 2 022 Variation €
Evolution % 

CA

Charges générales 13 491 934 14 755 665 13 824 873 930 792 -          -6,31%

dont achats de prestation de services 1 829 866 2 412 793 2 250 490 162 303 -          -6,73%

Energie (electricité, carburants, eau) 1 694 582 1 956 484 2 032 216 75 733             3,87%

Frais de télécommunications 91 117 98 501 88 794 9 707 -             -9,85%

Locations + charges locatives 1 012 289 962 416 972 215 9 799              1,02%

Frais de nettoyage des locaux 540 703 542 624 694 423 151 799           27,98%

Primes assurances 426 213 388 564 265 072 123 491 -          -31,78%

Remboursement de frais 1 994 287 1 610 758 412 231 1 198 527 -       -74,41%

Personnel 24 054 763 25 032 487 26 986 243 1 953 756        7,80%

dont rémunération principale 13 542 906 14 159 960 14 647 075 487 115           3,44%

dont remboursement solde 60/40 QBO 1 214 725 1 353 084 1 845 137 492 053           36,37%

Subvention 12 976 882 12 924 364 12 973 160 48 796             0,38%

dont CCAS 2 762 913 2 790 500 2 815 500 25 000             0,90%

dont caisse des écoles 348 600 348 600 348 600 -                   0,00%

dont subventions aux associations 9 149 589 9 063 402 9 082 555 19 153             0,21%

-                   

Charges financières 1 039 059 905 985 817 544 88 441 -            -9,76%

Charges exceptionnelles 194 987 215 571 164 274 51 298 -            -23,80%

AC et FPIC et autres 351 840 641 983 558 478 83 505 -            -13,01%

Autres (dotations provisions semi-budgétaires) 83 725 0 19 699 19 699             

-                   

Dépenses de fonctionnement 52 193 190      54 476 055     55 344 271     868 216           1,59%  
 

 

Le taux de réalisation des dépenses de fonctionnement (BP+DM+reports) s’élève à 

93,06 %. 

 

 
 

 



Les dépenses de fonctionnement sont en augmentation de 1,59 % (soit 1,79% hors 

charges financières). 

 

Les charges à caractère général sont en diminution en raison de la compensation du 

remboursement des frais informatiques dues à QBO via une réfaction de l’attribution de 

compensation (- 1,4 M€). 

 

Le changement de modalité du paiement du service commun informatique a conduit à 

décaler le paiement à QBO. Ainsi le résultat majoré de 1,4 M€ est repris en DM pour 

régularisation des sommes dues sur 2023 

 

 

Les primes assurances sont en forte diminution car, depuis 2022, QBO prend en 

charge directement ses primes auto et RC sans passer par la ville de Quimper, coordonnateur 

du marché (mais baisse recettes de remboursement par QBO). 

 

Le principal poste d’augmentation concerne les charges de personnel (+1,95 M€) avec 

la hausse du point d’indice sur le dernier semestre, la mise en place du RIFSEEP (50% de 

l’objectif cible) et l’impact en année pleine de la déprécarisation dans le secteur de l’enfance. 

 

 

Les subventions versées connaissent une certaine stabilité, seules les subventions à 

caractère social évoluent légèrement (+ 25 K€ pour le CCAS).  

 

La contribution de la commune au pacte fiscal et financier par l’attribution de 

compensation figure en dépenses. L’augmentation du versement de cette attribution de 

compensation en contrepartie de la facturation des prestations informatiques 2022 de QBO 

sera intégrée à l’exercice 2023.  

 

 

À noter qu’en recettes la commune perçoit une dotation de solidarité communautaire. 

 

Évolution par fonction 2020 2021 2 022 Variation 

Administration générale        10 966 255      11 589 667      11 256 155    -     333 512    

Aménagement et cadre de vie         6 702 659        5 556 034       5 722 182          166 148    

Commerce            448 837          499 787          581 169            81 381    

Éducation/Enfance        10 743 831      11 993 536      13 023 095        1 029 559    

Jeunesse, Culture et Sport        15 424 862      15 714 058      15 662 084    -       51 973    

Opérations financières         1 860 531        2 045 180       1 912 019    -     133 161    

Patrimoine         3 638 930        3 703 085       3 843 253          140 168    

Santé/social         3 344 360        3 373 908       3 380 373              6 465    

 

 



3- Épargne et autofinancement 

 

 

 
 

 

L’épargne nette connaît une hausse (+2,27 M€) en raison de ressources fiscales 

dynamiques, des dépenses de fonctionnement et des frais financiers maîtrisés.  
 

 

 

B/ L’investissement 

 

1. Les dépenses 

 

 
Budget général CA 2020 2 021 2 022 Ecart valeur Evolution %

Dépenses d'investissement 15 243 727      16 770 782     19 631 509     2 860 727        17,06%

Immobilisations incorporelles 836 988 822 392 1 535 940 713 547          86,76%

Subventions d'équipement 950 046 843 013 745 440 97 572 -           -11,57%

Immobilisations corporelles 1 957 055 2 368 005 4 088 931 1 720 926        72,67%

Travaux en cours 11 471 851 12 462 515 13 260 318 797 803          6,40%

Autres immobilisations 27 787 274 857 879 273 978 -         -99,68%

Compte de tiers 0 0 0 -                   
 

Le taux de réalisation des dépenses d’investissement (BP+DM+reports) s’élève à 

63,08 %. 

 



 
 

Les augmentations significatives de l’exercice 2022 sont dues essentiellement à l’achat 

du bâtiment Rozmaria (1,61 M€), les travaux de rénovation énergétique de l’école de 

Kervilien et les études pour les projets du mandat (halles gourmandes et réhabilitation du 

théâtre Max Jacob). Les travaux du bâtiment de la Providence se sont poursuivis pour une 

mise en service au premier trimestre 2023. 

 

 

Liste des principaux investissements 2022 : 

 

Programme d'investissement Montant 

Bâtiment La providence 3 195 708 

Études et travaux sur les bâtiments communaux dont rénovation des écoles 2 686 994 

Voirie et mobilités douces 2 420 553 

Éclairage public 1 751 728 

Acquisitions de Roz Maria 1 610 000 

Travaux effacement de réseaux 895 507 

Espaces verts 865 799 

Travaux sur ouvrages d'art 857 096 

Acquisitions de bâtiments 766 858 

Mobiliers et matériels 610 094 

Cité sportive de Penvillers 548 853 

Travaux d'accompagnement des permis de construire 454 987 

Matériel informatique 421 093 

Halles gourmandes 322 539 

Salle Dan Ar Braz 305 798 

Acquisitions de véhicules 211 852 

Démolitions 183 718 

Rénovation du théâtre Max Jacob 153 802 

Équipements sportifs de proximité 117 250 

Travaux dans les cimetières 109 579 

Végétalisation des cours d'écoles 70 216 

 

 



Liste des investissements 2022 : 

 
Evolution pr fonction 2020 2021 2022 évolution

Administration générale 2 514 660    3 953 170        4 777 209     824 039             

Aménagement et cadre de vie 2 869 242    2 275 870        3 862 027     1 586 157          

Commerce 55 342        230 752           405 308        174 556             

Education/Enfance 1 188 219    1 516 043        1 951 474     435 432             

Jeunesse, Culture et Sport 4 199 458    3 045 502        2 844 371     201 131 -            

Opérations financières 6 389 976    6 527 379        6 471 268     56 111 -             

Patrimoine 4 103 206    4 794 771        5 672 036     877 265             

Santé/social 454 484       44 062             121 427        77 364               
 

 

2- Les recettes 

Budget général CA 2020 2021 2022 Variation €
Evolution % 

CA

Recettes investissement 20 389 377      19 760 397     22 061 180     2 300 783        11,64%

Fonds et dotations 16 244 136      14 977 221     14 538 171     439 050 -          -2,93%

FCTVA 2 619 520 2 206 621 2 327 644 121 023           5,48%

TLE 1 210 635 1 567 156 817 297 749 859 -          -47,85%

Excédent N-1 12 413 982 11 203 444 11 393 231 189 787           1,69%

Subventions 1 086 282        1 665 495       1 407 456       258 038 -          -15,49%

Subventions 624 253 1 459 060 1 085 654 373 405 -          -25,59%

Amendes de police 462 029 206 435 321 802 115 367           55,89%

Emprunts 3 000 000 3 000 000 6 000 000 3 000 000        100,00%

Autres 58 959 117 682 115 553 2 129 -             -1,81%

Opérations pour comptes de tiers 0 0 0 -                    
 

Après une année 2021 exceptionnelle, le produit de la Taxe Locale d’Équipement est 

en net recul (-749 k€).  

Le recours à l’emprunt (6M€) finance la poursuite du programme d’investissement.  

 

C/ La dette  

 

CA 2022 

 



En 2022, la capacité de désendettement de la ville s’améliore et passe sous le seuil des 

3 ans grâce à une épargne nette en augmentation.  

 

 

LES BUDGETS ANNEXES 

 

A. Le budget des locations et camping 
 

Ce budget comporte principalement le camping et le théâtre de Cornouaille. Les 

recettes de fonctionnement sont en hausse de 7,5 % en raison notamment de la reprise en 2022 

de l’activité touristique du camping municipal.  

 
Location et campings 2020 2021 2022 Evolution

Recettes commerciales 644 693 453 059 455 994        0,65%

Fiscalité 0 0 0

Subventions 0 0 0

autres recettes 4 252 110 63 679 99 473          56,21%

Total recettes Fonctionnement 4 896 803 516 737 555 468        7,50%

Charges générales 183 673 184 809 238 038        28,80%

Personnel

autres charges 973 889 0 0 0,00%

Total Dépenses Fonctionnement 1 157 561 184 809 238 038        28,80%

Autofinancement 3 739 241 331 928 317 430 -4,37%

Autres recettes investissement 14 761 25 407 30 100          18,47%

Excédent reporté

Total recettes d'investissement 3 754 002 357 335 347 530 -2,74%

Fonds de concours

Autres investissements 9 250 820 171 475 387 695        126,09%

Déficit reporté

Total dépenses investissement 9 250 820 171 475 387 695        126,09%

Solde Investissement -5 496 817 185 860 -40 165 -121,61%

Recours à l'emprunt

Solde N-1 investissement 962 784 786 225 748 021        -4,86%

Solde 1 -4 534 033 972 085 707 856        -27,18%

Solde N-1 fonctionnement 1 086 332 476 937 611 911        28,30%

Solde final -3 447 701 1 449 022 1 319 767 -8,92%  
 



 

B. Le budget des parkings en ouvrage 
 

 
Parkings en ouvrage 2020 2021 2022 Evolution

Recettes commerciales 522 171 635 422 781 471        22,98%

Fiscalité

Subventions

autres recettes 50 080 318 583 0 -100,00%

Total recettes Fonctionnement 572 251 954 005 781 471 -18,09%

Charges générales 523 315 492 550 509 402        3,42%

Personnel

autres charges 113 992 379 168 821               

Total Dépenses Fonctionnement 637 306 871 718 510 223 -41,47%

Autofinancement -65 055 82 287 271 248 229,64%

Autres recettes d'investissement 0 85 500 0

Excédent reporté 1068 0 0 0

Total recettes d'investissement -65 055 82 287 271 248 229,64%

Fonds de concours

Autres investissements 56 389 1 105 125 124 735        -88,71%

Déficit reporté

Total dépenses d'investissement 56 389 1 105 125 124 735 -88,71%

Solde Investissement -121 444 -1 022 838 146 513 -114,32%

Recours à l'emprunt

Solde N-1 investissement 112 706 122 384 807 904 -       -760,14%

Solde 1 -8 738 -900 454 661 391 -       -26,55%

Solde N-1fonctionnement 491 989 350 866 0 -100,00%

Solde final 483 251 -549 587 -661 391 20,34%  
 

La réouverture après travaux du parking du théâtre de Cornouaille ne permet pas 

encore de retrouver les recettes commerciales de 2019 (871 K€).  

 

En 2021, la hausse des recettes correspondait au remboursement partiel par les 

assurances du sinistre. 

 

En matière d’investissement, les travaux de rénovation suite à l’incendie de 2020 du 

parking du théâtre sont terminés. Nous retrouvons sur l’exercice 2022 une enveloppe courante 

de travaux. 

 



 

C. Le budget des zones d’habitat 
 

 

Zones d habitat 2020 2021 2022 Evolution

Vente de terrain, subventions 271 920 172 400 212 080        23,02%

Total recettes Fonctionnement 271 920 172 400 212 080 23,02%

Acquisition, études, viabilisation 140 878 420 857 76 801          -81,75%

Total Dépenses Fonctionnement 140 878 420 857 76 801 -81,75%

Solde N 131 042 -248 457 135 279 -154,45%

Solde N-1 -1 587 239 -1 456 197 1 686 654 -     15,83%

Solde final -1 456 197 -1 704 654 -1 551 375 -8,99%  

 

 

*** 

 

Après que madame la maire de Quimper, Isabelle ASSIH, ait quitté la salle, il est 

procédé, sous la présidence de monsieur Gilbert GRAMOULLÉ, premier adjoint à la maire, 

au vote du compte administratif : après avoir délibéré (47 suffrages exprimés dont 47 voix 

pour), le conseil municipal approuve, à l’unanimité des suffrages exprimés, le compte 

administratif 2022 de la commune de Quimper. 

 

 


